

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1087

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 26 जुलाई, 2021

4 श्रावण, 1943 (शक)

भारत के स्वतंत्रता संग्राम के विरासत स्थलों की सुरक्षा

1087. श्री सुरेश पुजारी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्र सरकार के पास 2022 में भारत की स्वतंत्रता के 75वें वर्ष के अवसर पर भारत के स्वतंत्रता आंदोलन के विरासत स्थलों की सुरक्षा, संरक्षण, रखरखाव और सुधार के लिए कोई प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हां, तो क्या मंत्रालय का विचार इसमें बारगढ, झारसुगुडा और संबलपुर के 'बड़ा पहाड़' और अन्य स्थलों को शामिल करने का है, जहां वीर सुरेंद्र साई और उनके साथियों ने 1857 के प्रथम स्वतंत्रता संग्राम से 28 वर्ष पहले ब्रिटिश राज के खिलाफ लड़ाई लड़ी थी;
- (ग) क्या मंत्रालय का विचार बारगढ के 'घेंस' को सुरक्षा, सुधार और सौंदर्यीकरण में विशेष महत्व प्रदान करने का है, जहां 1857 के प्रथम स्वतंत्रता संग्राम के 28 वर्ष पूर्व तत्कालीन जमींदार परिवार की दो पीढ़ियों, अर्थात् माधो सिंह, खाटे सिंह ऐरी सिंह, बैरी सिंह, कुंजेल सिंह और अन्य को या तो फांसी पर लटका दिया गया था या मार दिया गया था या निर्वासित कर दिया गया था;
- (घ) क्या इस संबंध में राज्य सरकार की ओर से कोई प्रस्ताव है; और
- (ड.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): जी, हां। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण भारत के स्वतंत्रता आंदोलन से संबंधित विभिन्न स्मारकों का संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण करता है। इन स्मारकों की सूची अनुबंध-1 में दी गई है। ये सभी स्मारक भली-भांति परिरक्षित हैं।

(ख) और (ग): भारत सरकार ने ओडिशा की राज्य सरकार के सहयोग से आजादी के महोत्सव के तहत ओडिशा के लिए अनेक कार्यक्रम शुरू किए हैं। बड़ा पहाड़ तथा बारगढ, झारसुगुडा और संबलपुर के अन्य स्थलों के लिए ओडिशा की राज्य सरकार से प्रस्ताव प्राप्त होने के बाद कार्रवाई की जाएगी।

(घ) और (ड.): राज्य सरकार से ऐसा कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

लोक सभा में दिनांक 26.07.2021 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं0 1087 के भाग (क) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

स्वतंत्रता संग्राम से जुड़े केंद्रीय संरक्षित स्मारकों की सूची

क्रम सं.	स्मारक/स्थल का नाम	मंडल का नाम	राज्य/जिला
1.	ग्वालियर का किला	भोपाल	मध्य प्रदेश, ग्वालियर
2.	राहतगढ़ किला	भोपाल	मध्य प्रदेश, सागर
3.	धमोनी किला	भोपाल	मध्य प्रदेश, सागर
4.	चंदेरी किला	भोपाल	मध्य प्रदेश, अशोकनगर
5.	असीरगढ़ किला	भोपाल	मध्य प्रदेश, बुरहानपुर
6.	जनरल वाली कोठी	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, लखनऊ
7.	आसफ-उद-दौला का इमाम बाड़ा	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, लखनऊ
8.	कैसर बाग गेट	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, लखनऊ
9.	रेजीडेंसी बिल्डिंग	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, लखनऊ
10.	सिकंदर बाग बिल्डिंग	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, लखनऊ
11.	दिलकुशा महल की इमारत उत्तर-पश्चिम में	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, लखनऊ
12.	मेमोरियल वॉल गार्डन	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, कानपुर
13.	सवादा कोठी, आसपास के पठार के साथ ऊंची सीढ़ियों सहित स्मारक	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, कानपुर
14.	रानी लक्ष्मीबाई महल	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, कानपुर
15.	झांसी का किला	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, झांसी
16.	इओना क्रॉस गार्डन	लखनऊ	उत्तर प्रदेश, कानपुर
17.	वेल्लोर किला	चेन्नई	तमिलनाडु, वेल्लोर
18.	अंजेंगो किला	त्रिशूर	केरल, तिरुवनंतपुरम
19.	लाल किला	दिल्ली	उत्तरी दिल्ली

20.	सलीमगढ़ किला, उत्तर में मुख्य द्वार, मुख्य द्वार के पास प्राचीन संरचना और संपूर्ण किलेबंदी की दीवार शामिल है	दिल्ली	मध्य दिल्ली
21.	हुमायूँ का मकबरा	दिल्ली	दक्षिण पूर्व दिल्ली
22.	तार विद्रोह स्मारक	दिल्ली	उत्तरी दिल्ली
23.	शहर की दीवार का वह हिस्सा जिसके पास 14 सितंबर, 1857 को ब्रिगेडियर जनरल जॉन निकोलसन गंभीर रूप से घायल हो गए थे।	दिल्ली	उत्तरी दिल्ली
24.	पुरानी पत्रिका के शेष प्रवेश द्वार उनके साथ के भवन सहित	दिल्ली	उत्तरी दिल्ली
25.	लाल दरवाजा, शेरशाह की दिल्ली की बाहरी दीवारों का उत्तरी द्वार	दिल्ली	मध्य दिल्ली
26.	कश्मीरी गेट	दिल्ली	उत्तरी दिल्ली
27.	दिल्ली गेट	दिल्ली	मध्य दिल्ली
28.	वाइस रीगल लॉज, राष्ट्रपति निवास	शिमला	हिमाचल प्रदेश, शिमला
29.	डॉ. राजेंद्र प्रसाद का पुश्तैनी घर	पटना	बिहार, सीवान
30.	जिस घर में महात्मा गांधी का जन्म हुआ था	राजकोट	गुजरात, पोरबंदर
31.	आगाखान पैलेस	मुंबई	महाराष्ट्र, पुणे
32.	टाउन हॉल	नागपुर	महाराष्ट्र, नागपुर
33.	1938 में स्थापित सीताबाई आर्ट्स कॉलेज	नागपुर	महाराष्ट्र, अकोला
34.	1923 में स्थापित सीताबुल्दी किला	नागपुर	महाराष्ट्र, नागपुर
35.	श्री कंहेयाल लाल दीक्षित का निवास स्थान	नागपुर	महाराष्ट्र, गोंदिया
36.	सेवाग्राम आश्रम	नागपुर	महाराष्ट्र, वर्धा
37.	लोकाग्रही बलवंतराव राघव उर्फ बालासाहेब देशमुख अधिवक्ता का निवास ।	नागपुर	महाराष्ट्र, चंद्रपुर
38.	नागपुर जंक्शन रेलवे स्टेशन	नागपुर	महाराष्ट्र, नागपुर
39.	राजभवन	नागपुर	महाराष्ट्र, नागपुर

स्वतंत्रता संग्राम से जुड़े राज्य संरक्षित स्मारकों की सूची

क्रमांक	स्मारक/स्थल का नाम	राज्य/जिला
1.	महारानी लक्ष्मी बाई की छत्री	मध्य प्रदेश, ग्वालियर
2.	तात्या टोपे स्मारक पार्क	मध्य प्रदेश, शिरपुर
3.	सीताराम बाबा की कारागार	मध्य प्रदेश, मुलताई
4.	चुनार किला	उत्तर प्रदेश, मिर्जापुर
5.	तलाबेहत किला	उत्तर प्रदेश, ललितपुर
6.	नाना फडणवीस से संबंधित प्राचीन किला	उत्तर प्रदेश, कानपुर देहात
7.	कट्टाबोम्मन किला	तमिलनाडु, ओट्टापिदारम तालुक
8.	मरुदुपंडियार किला	तमिलनाडु, करार्कुडी तालुक
9.	रामलिंग विलासम महल	तमिलनाडु, रामनाथपुरम
10.	स्वतंत्रता सेनानी चेम्बिलारायण का घर	केरल, वाईकोम, कोट्टायम
11.	स्वतंत्रता सेनानी मुहम्मद अब्दुल रहमान साहब का जन्म घर	केरल, त्रिशूर
12.	वीरा पजहस्सी राय का मकबरा	केरल, वायनाड
13.	विक्टोरिया जुबली संग्रहालय भवन (बापू संग्रहालय)	आंध्र प्रदेश, विजयवाड़ा
14.	शहीद भगत सिंह का पुश्तैनी घर	पंजाब, खटकर कलां शहीद भगत सिंह नगर
15.	जगरांव में लाला लाजपत राय का पैतृक घर और घर के सामने प्लॉट	पंजाब, लुधियाना
16.	शहीद करतार सिंह का पुश्तैनी घर	पंजाब, लुधियाना
17.	शहीद सुखदेव का पुश्तैनी घर	पंजाब, लुधियाना
18.	शहीद उधम सिंह का पुश्तैनी घर	पंजाब, सुनाम, संगरूर
19.	शहीद-ए-आजम सरदार भगत सिंह और अन्य स्वतंत्रता सेनानियों द्वारा उपयोग की जाने वाली इमारत	पंजाब, फिरोजपुर
20.	पुरानी तहसील	पंजाब, अमृतसर
21.	जलियांवाला बाग, जलियांवाला बाग स्मारक अधिनियम, 1951 के तहत कवर किया गया।	पंजाब, अमृतसर
22.	जेल अल्मोडा	उत्तराखंड, देहरादून
23.	भारतीय राष्ट्रीय सेना शहीद स्मारक परिसर	मणिपुर, मोइरांग
24.	स्वराज आश्रम (19 वीं सदी)	ओडिशा, कटक
25.	पियोली फुकान का फांसी स्थल	असम, शिवसागर

26.	पहाडी चट्टान पर ऐतिहासिक किला और जेल	पश्चिम बंगाल, अलीपुरद्वार
27.	भारत के माननीय पूर्व उप प्रधान मंत्री सरदार वल्लभ भाई पटेल का जन्म स्थान/ निवास स्थान	गुजरात, करमसाड
28.	श्रीमती कस्तूरबा गांधी का घर	गुजरात, पोरबंदर
29.	लोकमान्य तिलक का जन्मस्थान	महाराष्ट्र, रत्नागिरी
30.	वासुदेव बलवंत फडके का जन्मस्थान	महाराष्ट्र, रायगढ
31.	शिवराम हरि राजगुरु का जन्मस्थान	महाराष्ट्र, पुणे
32.	अगस्त क्रांति मैदान, मुंबई	महाराष्ट्र, पुणे

स्वतंत्रता संग्राम से जुड़े असंरक्षित स्मारकों की सूची

क्रम सं.	स्मारक/स्थल का नाम	राज्य
1.	वांची मनियाची रेलवे स्टेशन	तमिलनाडु, तिरुनेलवेली
2.	एट्टायपुरम में भारथियार हाउस	तमिलनाडु, थूथुकुडी
3.	ट्रिप्लिकेन में भारथियार हाउस	तमिलनाडु, ट्रिप्लिकेन, चेन्नई,
4.	बिरला हाउस या गांधी स्मृति	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, कनॉट प्लेस, तीस जनवरी मार्ग
5.	पुराना सचिवालय	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
6.	जानकीनाथ भवन, नेताजी सुभाष चंद्र बोस का जन्म स्थान	ओडिशा, कटक
7.	बाबू वीर कुंवर सिंह का जन्म महल	बिहार, भोजपुर
8.	गांधी आश्रम, चंपारण	बिहार, चंपारण
9.	साबरमती आश्रम, साबरमती	गुजरात, अहमदाबाद
